- 1 -

渝职鉴发〔2024〕10号

重庆市职业技能鉴定指导中心

关于进一步推进职业技能等级认定

智能化考试的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局，西部科学

城重庆高新区政务服务和社会事务中心，万盛经开区人力社保

局，职业技能等级评价机构：

为加强技能人才评价质量管理，进一步推进职业技能等级认

定智能化考试工作，根据《关于加强技能人才评价质量管理工作

的通知》（渝人社办〔2022〕96号）要求，现就有关事项通知如

下：

一、实施主体

我市备案的技工院校、社会培训评价组织（含全国性社评组

织）等职业技能等级评价机构（以下简称评价机构）为开展智能

化考试的主体。

- 2 -

二、考试的职业工种

在去年实行智能考试的中式烹调师、育婴师等 9个职业工种

基础上，增加公共营养师、电工等 15个职业工种，具体职业、

工种、等级、科目等内容详见附件 1。未列入智能化考试的职业

工种仍按原有方式进行，后续智能化考试职业工种将陆续公布。

三、工作安排

（一）设置考点。

已备案上述认定职业的评价机构在 2024年 3月底前配置符

合条件的智能化考场（设置标准详见附件 2），完成智能化考试

配置后，及时与技术公司联系，联调联试设备。

（二）备案考点。

1. 4月 1日—10日，评价机构向备案地人力社保部门提交智

能化考场备案申请。

2. 4月 11日—25日，人力社保部门组织专家按照《重庆市

职业技能等级评价机构智能化考场验收单》（附件 3）进行验收。

如多家评价机构设置智能化考点地址相同，人力社保部门可统一

时间组织验收。

3. 4月 26日—30日，评价机构将签完字的《重庆市职业技

能等级评价机构智能化考场验收单》作为附件上传技能人才评价

系统，并完成智能化考点备案工作。

（三）启动考试。

- 3 -

从 5月 1日起，上述职业工种启用智能化考试方式开展职业

技能等级认定，在技能人才评价系统中的补考批次按原定方式考

试方式进行。评价机构应合理安排考试计划，避免因考试方式变

化，导致考生无法参加考试情况发生。

四、有关事项

（一）各区县人力社保部门要高度重视，切实加强组织领导，

指导辖区内评价机构规范有序开展职业技能等级认定工作。

（二）智能化考试部分职业工种将增加操作技能考核科目，

2024年 5月 1日起，智能化考试系统将只保留台式或笔记本电

脑考试方式，取消智能手机、平板电脑等 2种考试方式。智能化

考试系统将启用人脸识别功能，未使用人脸识别职业技能等级证

书数据将不予受理。

（三）评价机构要加大智能化考试必备的软硬件投入，按要

求尽快完成智能化考场安装调试工作。对暂不具备智能化考试条

件的评价机构，将暂停其相关职业工种的等级认定工作。

（四）市职业技能鉴定指导中心将根据工作需要，适时组织

智能化考试系统操作线上培训会，具体时间另行通知。《职业技

能等级认定智能化考试系统操作手册》在重庆市人力资源和社会

保障局网站职鉴中心专栏“等级认定”下载。

五、联系方式

职业技能等级科：李 瑶 88152275

程启航 88152322

- 4 -

技术支持单位： 陈文强 15223476815

彭 曾 18513363715

附件：1. 智能化考试职业工种清单

2. 重庆市职业技能等级评价机构智能化考试考场设

置要求

3. 重庆市职业技能等级评价机构智能化考场验收单

- 5 -

附件 1

智能化考试职业工种清单
序号 职业 工种 等级 考试科目 备注

1 中式烹调师 5、4、3级 理论知识 已开展

2 中式面点师 5、4、3级 理论知识 已开展

3 西式面点师 5、4、3级 理论知识 已开展

4 保育师 5、4、3级 理论知识 已开展

5 育婴员 5、4、3级 理论知识 已开展

6 茶艺师 5、4、3级 理论知识 已开展

7 美发师 5、4、3级 理论知识 已开展

8 企业人力资源管理师 4、3级 理论知识 已开展

9 企业人力资源管理师
劳务派遣

管理员
4、3级 理论知识 已开展

10 公共营养师 4、3级 理论知识 新增加

11 电工 5、4、3级 理论知识 新增加

12 健康管理师 3、2级 理论知识 新增加

13 客户服务管理师 3、2、1级
理论知识、

操作技能
新增加

14 劳动关系协调师 4、3、2级
理论知识、

操作技能
新增加

15 美容师 5、4、3级 理论知识 新增加

16 车工 5级 理论知识 新增加

- 6 -

普通车床 4、3级 理论知识 新增加

数控车床 4、3级 理论知识 新增加

17 保洁员 5、4、3级 理论知识 新增加

18 眼镜验光员 5、4、3级 理论知识 新增加

19 保健按摩师 5、4、3级 理论知识 新增加

20 物业管理师 4、3级 理论知识 新增加

21 职业指导师 4、3级
理论知识、

操作技能
新增加

22 人工智能训练师 5、4、3级 理论知识 新增加

23 供应链管理师 3级 理论知识 新增加

24 老年人能力评估师 3级 理论知识 新增加

- 7 -

附件 2

重庆市职业技能等级评价机构智能化考试
考场设置要求

一、台式或笔记本计算机软硬件最低配置要求

（一）CPU：INTELCORE21.8或以上；

（二）内存：2G 或以上；

（三）硬盘：120G 或以上；

（四）网卡：10M 或 100M 自适应性网卡；

（五）显卡：1366*768 像素及以上，32位真彩；

（六）显示器：彩色液晶显示器；

（七）浏览器：Chrome，firefox，microsoft edge等新版本，

建议使用 Chrome 10.0最新版本；

（八）操作系统：Win10及以上版本；

（九）摄像头：每台考试机配置即插即用 USB摄像头或自

带内置摄像头均可，像素要求高于 640*480，能够与计算机连通

并支持拍照和视频拍摄等（用于人脸识别）。

二、网络带宽要求

（一）互联网要求。考试期间，考试机能够连接互联网，且

网络带宽稳定。

https://www.baidu.com/s?rsv_dl=selectedsearch&wd=120.0.6099.130

- 8 -

（二）上行带宽。考点同时开考人数在 200人及以下，不低

于 10MB 上行带宽；考点同时开考人数在 200—2000人，不低

于 28MB 上行带宽；考点同时开考人数在 2000—5000人，不低

于 50MB 上行带宽；上行带宽需求根据开考人数浮动。

（三）下行带宽。考点同时开考人数在 200人及以下，不低

于 5MB 下行带宽；考点同时开考人数在 200—2000人，不低于

20MB 下行带宽；考点同时开考人数在 2000—5000人，不低于

50MB 下行带宽；下行带宽需求根据开考人数浮动。

三、考场设置

（一）考场面积不小于 80平方米，地面需做防静电处理，

严禁电源线、网络地面明线铺设，应规范穿管隐蔽铺设；

（二）应配置不低于 30台考试机，2台备用考试机，1台考

试管理机；

（三）人行通道距离宽度不低于 1米，相邻 2排机位前后间

距不低于 1米；

（四）考试机机位编号为“01”－“30”，备用机机位编号

为“备用 1”－“备用 2”；机位桌面右上方及机位前方挡板外立

面应显著标明机位编号；

（五）考场内安装 2台（考场前后各一台）或以上全方位云

台摄像头，考场内视频监控实时数据可接入技能人才评价系统。

同时，考试视频监控录像资料应保存 5年以上，以备核查，摄像

- 9 -

头设置应处于背光位置，避免逆光造成监控画面模糊，并确保摄

像无死角。

1. 采用当前主流技术的便携式、可移动视频网络摄像机，

例如：海康 CS-CTQ6N、CS-C6C-1C2WFRV、CS-XP1-1C2WFR

等型号。支持现场 wifi环境下数据实时上传，可配套上网卡通过

3G/4G网络进行现场图像实时上传。具备视频拍摄、音频记录、

本地视频查看回放等应用功能；

2. 摄像头设备应为双向云台设计，镜头可上下左右灵活旋

转，实现 360°大范围的查看，可视角度非机械旋转角度。设备

配置 200万或以上像素的高清镜头，支持Micro-SD卡存储、云

存储等多种存储方式，录像和回放方便快捷。

- 10 -

附件 3

重庆市职业技能等级评价机构智能化考场验收单
评价机构名称：

站点： （区/县） 考点： 考场：

序号 配置要求 具体详细参数 是否达到要求 备注

1

计算机软硬件

最低配置要求

（台式或笔记

本）

CPU:INTELCORE21.8或以上。

内存:2G 以上。

硬盘:120G 以上。

网卡:10M 或 100M自适应性网卡。

显卡:1366*768 像素及以上，32位真彩。

显示器:彩色液晶显示器。

浏览器: chrome 、firefox 、microsoft、
edge等最新版本（建议使用 Chrome 10.0
最新版本）。

操作系统：Win10及以上版本。

摄像头：每台考试机配置即插即用 USB
摄像头或自带内置摄像头均可，像素要
求高于 640*480，能够与计算机连通并
支持拍照和视频拍摄等（用于人脸识
别）。

2 网络带宽要求

互联网要求：考试期间，考试机能够连
接互联网，且网络带宽稳定。

上行带宽：考点同时开考人数在 200人
及以下，不低于 10MB 上行带宽；考点
同时开考人数在 200—2000人，不低于
28MB 上行带宽；考点同时开考人数在
2000—5000 人，不低于 50MB 上行带
宽；上行带宽需求根据开考人数浮动。

https://www.baidu.com/s?rsv_dl=selectedsearch&wd=120.0.6099.130
https://www.baidu.com/s?rsv_dl=selectedsearch&wd=120.0.6099.130

- 11 -

下行带宽：考点同时开考人数在 200人
及以下，不低于 5MB 下行带宽；考点
同时开考人数在 200—2000人，不低于
20MB 下行带宽；考点同时开考人数在
2000—5000 人，不低于 50MB 下行带
宽；下行带宽需求根据开考人数浮动。

3 考场要求

考场面积不小于 80平方米，地面需做防
静电处理，严禁电源线、网络地面明线
铺设，应规范穿管隐蔽铺设。

考场内安装 2台（考场前后各一台）或
以上全方位云台摄像头，考场内视频监
控实时数据可接入技能人才评价系统。
同时，考试视频监控录像资料应保存 5
年以上，以备核查，摄像头设置应处于
背光位置，避免逆光造成监控画面模糊，
并确保摄像无死角。
参数要求：
1. 采用当前主流技术的便携式、可移动
视 频 网 络 摄 像 机 ， 例 如 ： 海 康
CS-CTQ6N 、 CS-C6C-1C2WFRV 、
CS-XP1-1C2WFR等型号。支持现场 wifi
环境下数据实时上传，可配套上网卡通
过 3G/4G网络进行现场图像实时上传。
具备视频拍摄、音频记录、本地视频查
看回放等应用功能；
2. 摄像头设备应为双向云台设计，镜头
可上下左右灵活旋转，实现 360°大范围
的查看，可视角度非机械旋转角度。设
备配置 200万或以上像素的高清镜头，
支持Micro-SD卡存储、云存储等多种存
储方式，录像和回放方便快捷。

应配置不低于 30台考试机，2台备用考
试机，1台考试管理机。

人行通道距离宽度不低于 1米，相邻 2
排机位前后间距不低于 1米。

- 12 -

考试机机位编号为“01”－“30”，备用机
机位编号为“备用 1”－“备用 2”；机位桌
面右上方及机位前方挡板外立面应显著
标明机位编号。

评

审

结

果

整体验收是否通过：

验收整改要求：

专家评审意见：

验收机构（签字）： 评审专家（签字）： 评价机构（签字）：

年 月 日

注：1.此验收单一式两份，评审通过后需上传至备案系统文件中。如机构新增考点也

需提供对应考场的验收单，并上传备案系统。

2.站点：本次验收的智能化考场所在区县，如，渝中区；

考点：本次验收的智能化考场实际地址，用邮政地址表述，如，重庆市巴南区

渝南大道 1001号；

考场：本次验收的智能化考场所在楼层和机房号，如，科技楼 3楼 301机房。

重庆市职业技能鉴定指导中心办公室 2024年 2月 20日印发